# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Lateinisches Gebet- und Stundenbuch - Cod. U. H. 22**

**[Bamberg (Diözese)?], [Ende des 15. Jahrh.]**

[Officium parvum b.m.v.]

[urn:nbn:de:bsz:31-231908](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-231908)

Hora B: Maria: psalmi et  
lectiones 98

**I**ncipiunt hore de beata virgine  
3<sup>m</sup> consuetudine romane Ecclesie

**A**ve maria gracia plena do-  
minus tecum benedicta tu:  
**D**omine labia mea aperi-  
es. et os meum annuncia-  
bit laudem tuam. **D**eus  
in adiutorium meum in-  
tende. **D**omine ad adiuuandum me  
festina. **G**loria patri et filio. et spi-  
ritui sancto. sicut erat in principio  
et nunc et semper. et in secula seculo-  
rum Amen. **A**lleluia. **I**mutat Ave  
maria gracia plena dñs te. **psalmus**  
**A**nte exultemus domino iu-  
bilemus deo salutari nro. **hoc**

eupemus faciem eius in confessione  
et in psalms iubilemus ei. *Aue ma-*

**Q**uoniam deus magnus dñs. et rex  
magnus super omnes deos. quoni-  
am non repellet dñs plebem suam  
quia in manu eius sunt omnes fines  
terre. et altitudines montium ipse  
conspicit. *Dñs tecum.* **Q**uoniam  
ipsius est mare. et ipse fecit illud  
et aridam fundauerunt manus eius.  
uentem adoremus et procidamus  
ante deum. ploremus coram dño  
qui fecit nos. quia ipse est dñs deus  
nr. nos autem plūs eius et oues  
pascue eius. *Aue maria gracia.*

**H**odie si uocem eius audieritis

nolite obdurare corda uestra. sicut  
in exacerbatione secundum diem  
temptationis in deserto ubi tempta-  
uerunt me patres uestri. probaue-  
runt et uiderunt opera mea. do. te.

**Q**uadragesima annis proximus sui  
generacioni huic et dixi semp  
hy errant corde ipsi uero non cog-  
nouerunt uias meas quibus iura-  
ui in ira mea. si introibunt in re-  
quiem meam. **Aue maria** **G**la-  
rii et filio. Sicut erat. **Domnus**  
tecum. **Aue maria** **hymnus**

**Q**uem terra pontus ethera  
colunt adorant predicant.  
firmam regentem machinam

claustrum Marie bauulat **Q**ui  
luna sol et omnia. deseruunt per  
tempora. uersusa celi gracia gestat  
puelle uiscera. **B**eata mater mu  
nere. cuius supernus artifex. mi  
dum pugillo continens uentris  
sub archa clausus e. **B**eata celi  
nuncio fecunda sancto spu desidera  
tas gentibus. cuius per aluum fu  
sus est. **M**aria mater gratie. ma  
ter misericordie. tu nos ab hoste pro  
cege. in hora mortis suscipe. **G**loria  
tibi domne qui natus es de uirgine  
cum patre et sancto spiritu in sem  
piterna secula. Amen. **A**ne benedicta  
**O**mnne dñs noster. **C**tu **psal**

quam admirabile est nomen tuum  
in vniuersa terra. **Q**uoniam ele-  
uata est magnificencia tua super  
celos. **E**x ore infantium et lacten-  
tium perfecisti laudem tuam. ut de-  
struas inimicum et ulcorem. **Q**uo-  
niam uidebo celos tuos opera digito-  
rum tuorum. lunam et stellas que  
tu fundasti. **Q**uid est homo q̄ me-  
mor es eius. aut filius hominis quo-  
nam uisitas eum. **A**inuisti eum  
paulominus ab angelis. gloria et  
honore coronasti eum. et constitu-  
isti eum super opera manuum tu-  
arum. **O**mnia subiecisti sub pe-  
dibus eius oues et boues vniuer-  
→ propter inimicos tuos +

sas. in super et pecora campi. **C**lu  
 cres celi et pisces maris. qui verambu  
 lant semitas maris. **D**omine domi  
 noster. quoniam admirabile est nomen tuum  
 in universa terra. **G**loria patri et  
 filio. **S**icut erat. **A**nt. **B**enedicta tu  
 in mulieribus. et benedictus fructus  
 ventris tui. **A**nt. **S**icut mirra electa.  
**C**eli enarrant gloriam **Psalmi**  
**D**ei. et opera manuum eius  
 annuntiat. firmamentum **D**ies  
 diei eructat verbum. et nox nocti  
 indicat scientiam. **N**on sunt loq  
 uentes sermones. quorum non au  
 diantur voces eorum. **I**n omnem  
 terram exiit sonus eorum. et in

fines orbis terre uerba eorum. **F**u  
sole posuit tabernaculum suum et ipe  
tanquam sponsus procedens de tha  
lamo suo. **E**xultauit ut gygas ad  
currendam uiam suam. a summo celo  
egressio eius. **E**t occursum eius us  
q; ad summum eius. nec est qui se  
abscondet a calore eius. **L**ex do  
mini immaculata conuertens ani  
mas testimonium dñi fidele. sapien  
tiam p̄stans paruulis. **I**usticie  
domini recte letificantes corda. pre  
ceptum domini lucidum illuminās  
oculos. **M**unus dñi sanctius permanēs  
in seculum seculi. **I**udicia domini uera  
iustificata in semetipsa. **D**esidera

bilia super aurum et lapidem pretio-  
sum multum. et dulciora super mel  
et fauam. **E**tenim seruus tuus  
custodit ea. in custodiendis illis re-  
tributio multa. **D**elicta quis mel-  
ligit ab occultis meis munda me.  
dñe. et ab aliis parce seruo tuo.  
**S**i mei non fuerint dominati. tunc  
innoculatus ero. et emundabor a  
delicto maximo. **E**t erunt ut com-  
placeant eloquia oris mei. et medi-  
tatio cordis mei in conspectu tuo sem-  
per. **D**omine adiutor meus. et redē-  
ptor meus. **G**loria p̄ri. **S**icut erat.  
**an** Sicut miera electa odorem de-  
disti suauitatis sancta dei genitrix

Ante thronum **Psalmus**

**D**ominus est terra et plenitudo  
 eius. orbis terrarum et uni  
 uersi qui habitant in eo. **Q**uia ipse  
 super maria fundauit eum. et sup  
 flumina inuauit eum. **Q**uis ascen  
 det in montem domini. aut quis scabit in  
 loco sancto eius. **I**nnocens mani  
 bus et mundo corde. qui non in uano  
 aauerit animam suam. nec iurauit  
 in dolo proximo suo. **N**ec accipiet be  
 nedictionem a domino. et misericordia  
 a deo salutari suo. **N**ec est generatio  
 querentium eum. querentium faciem  
 dei iacob. **E**t tollite portas principes  
 uestras. et eleuamini porte eternales.

et introibit rex glorie. **Q**uis est iste  
rex glorie. dominus fortis et potens  
dominus potens in prelio. **H**ec tollite  
portas principes uestras et eleuam  
in porte eternas. et introibit rex glo  
rie. **Q**uis est iste rex glorie. dñs vir  
tutum ipse est rex glorie. **G**loria  
p̄ri et filio. **A**nt. Ante thorum huius  
uirginis frequentate nobis dulcia  
cantica dragmatas. **ver** diffusa est  
gratia in labijs tuis. p̄terea benedi  
xit te deus in eternum. pater n̄r. et  
ne nos. **Benedictio** precibus et me  
ritis beate marie uirginis. et omni  
um sanctorum. **ver** dicat nos iesus  
dñs ad regna celorum Amen. **I**n

domine benedicere. Nos cum prole pia  
 benedicat uirgo maria **LECTIO PRIMA**

**I**n omnibus requiem quesui. et  
 in hereditate dñi morabor. tūc  
 precepit et dixit mihi creator omni-  
 um. et qui creauit me. requieuit in  
 tabernaculo meo. et dixit mihi. in  
**Jacob** inhabita. et in isrl heredita-  
 re. et in electis meis mitte radices.  
 tu autem dñe miserere nr̄i. Deo  
 gratias. **V** Sancta et immacu-  
 lata uirginitas quibus te laudi-  
 bus referam nescio. Quia quem  
 celi capere non poterant. tuo gre-  
 mo contulisti. **Ver** Benedicta tu  
 in mulieribus. et benedictus fructus?

uentris tui. Quia quem celi cape  
non poterant tuo gremio contulisti  
**E**t sic in syon firmata **lectio**  
sum. et in ciuitate sanctifica  
ta similiter requeui. et in hierusa  
lem potestas mea. et radicaui in  
populo honorificato. et in partes  
dei mei hereditas illius. et in plen  
tudine sanctorum detentio mea. tu  
autem dñe. **R.** Beata es uirgo ma  
ria. que dominum portasti creato  
rem mundi. **V.** Venuisti eum qui te  
fecit. et in eternum permanes uirgo.  
**Ver.** Ave maria gracia plena dñs  
tecum. genuisti eum qui te fecit. et  
in eternum permanes virgo. **S.** Sube

domine benedicere. **Oratio.** per virgi-  
nem matrem concedat nobis dñs  
salutem et pacem Amen **lectio iij.**

**Q**uasi cedrus exaltata sum in  
libano. et quasi cyressus in  
monte syon. Quasi palma exaltata  
sum in cades. et quasi plantatio ro-  
se in hiericho. quasi oliua speciosa  
in campis. et quasi platanus exal-  
tata sum iuxta aqum in plateis. si-  
cut cinnamomum et balsamum  
aromatizans odorem dedi. quasi  
myrra electa dedi suauitatem odo-  
ris. Tu autem dñe miserere nr̄i. do-  
gracias **Resp.** Felix namq̄ es sacra  
virgo maria. et omn̄ laude dignis

sima. quia ex te ortus est sol iusti-  
 tie christus deus nr. **V** Pra pro  
 plo, interueni pro clero, intercede  
 pro deuoto femineo sexu. sentiant  
 omnes tuum leuamen, quicunq; ce-  
 lebrant tuam comemoracionem. qz  
 ex te ortus e. **Gloria.** Quia ex te.

**T**e deum laudamus **Cantigi**  
 te dominum confitemur **Te**  
 eternum patrem omnis terra uene-  
 ratur **T**ibi omnes angeli. tibi celi  
 et uniuerse potestates. **T**ibi cherubin  
 et seraphim incessabili uoce procla-  
 mant **S**anctus. **S**anctus. **S**an-  
 ctus dominus deus sabaoth. **D**iem  
 sunt celi et terra maiestatis glorie

zz i symbrlum s. ista  
 n. n. s. i. s. t. e. z. z.

**T**e gloriosus ap[osto]lorum chorus **T**e  
p[ro]phetarum laudabilis numerus **T**e  
martyrum candidatus laudat exer  
citus **T**e per orbem terrarum san  
cta confitetur ecclesia **P**atrem im  
mense maiestatis **V**enerandum tu  
um uerum et unicum filium **S**an  
ctum quoq[ue] paraclitum sp[iritu]m **D**e  
u rex glorie christe **T**u patris semp[er]  
ternus es filius **T**u ad liberandu[m]  
suscepturus hominem non horru  
isti uirginis uterum **T**u de uitro  
mortis aculeo aperuisti credentibus  
regna celorum **T**u ad dexteram dei  
sedes in gloria patris **T**u rex crede  
ris esse uenturus **T**e ergo quesu[m]

et famulabis.

tuis famulis subueni quos precioso  
sanguine redemisti. **E**terna fac cum  
sanctis tuis gloria munerari. **S**al-  
uum fac populum tuum domine. et benedic-  
hereditati tue. **E**t rege eos et extol-  
le illos usque in eternum. **P**ro singulis  
dies benedicimus te. **E**t laudamus  
nomen tuum in seculum. et in seculi  
seculi. **O**ignare domine die isto sine rec-  
tato nos custodire. **M**iserere nostri  
domine. miserere nostri. **F**iat misericor-  
dia tua domine super nos. quemadmo-  
dum sperauimus in te. **I**n te domine  
speraui. non confundar in eternum.  
**V**erbose partum virgo inuiolata per-  
mansisti. dei genitrix intercedi pro nobis

**D**eus in adiuto **Ad laudes**  
rum meum incende. dñe ad  
adumandum me festina **Glo**  
ria patri et filio. et spiritui. **Alleluia**  
**Antiphona** Assumpta es **Psalmus**

**D**ominus regnauit decorem in  
ditus est indutus est dñs forti  
tudinem et precepit se. **Et** firmi  
mauit orbem terre qui non comouebi  
tur **Parata** sedes tua deus excunc.  
a seculo tu es **E**leuauerunt flumina  
na dñe. eleuauerunt flumina uocem  
suam **E**leuauerunt flumina fla  
ctus suos. a uocibus aquarum mul  
tarum **Mirabiles** elaciones maris.  
mirabilis in altis dñs. **Testimonia**

tua credibilia facta sunt nimis. dona  
tuam decet sanctitudo dñe in longeva  
dñe dierum. **Gloria An** **U** **M** **U**  
est maria in celum. gaudent a nge  
laudantes benedicant dominum **D**

**Maria virgo** **Psalmus**

**I**ubilate deo omnis terra. seruite  
dño in leticia. **I**ntroite in confite  
ctu eius. in exultatione. **S**icut qui  
dñs iwe est deus. ipse fecit nos et non  
iwi nos. **P**opulus eius et omnes vase  
eius. **I**ntroite portus eius in confessi  
one. atria eius in hymis confitemini  
illi. **L**audate nomen eius quoniam  
iniquus est dñs in eternum in misericor  
dia eius. et usq; in generatione et ge

nerationem ueritas eius **G**loria uir-  
**an** Maria uirgo assumpta est ad  
ethereum thalamum in quo rex re-  
gum stellato sedet solio **an** In odore.

**D**eus deus meus ad te de **Ps.**  
luce uigilo **S**ituit in te ani-  
ma mea. quia multipliciter tibi  
caro mea **I**n terra deserta inuita  
et in aquosa sic in sancto apparui  
tibi. ut uiderem uirtutem tuam  
et gloriam tuam **O**uoniam me-  
lior est misericordia tua super ui-  
tas labia mea laudabunt te **S**ic  
benedicam te in uita mea. et in uo-  
mine tuo leuabo manus meas.  
**S**icut adipe et unguedine re-

pleatur anima mea. et labijs ex  
ultationis laudabit os meum.  
**Q**ui memor fui tui super strati  
meum. in matutinis meditabor  
in te. quia fuisti adiutor meus  
**E**t in uelamento alarum tua  
rum exultabo. adhesit anima  
mea post te. me suscepit dextera  
tua. **I**psi uero in uanum quasi  
erunt animam meam. intrebunt  
in inferiora terre. tradentur in  
manus glady partes uuluum  
erunt. **R**ex uero letabitur in deo.  
laudabuntur omnes qui iurant  
in eo. quia obstructum est os loqu  
tium iniqua. **Psalmus**

**D**eus misereatur nri et bene-  
dicat nobis. illuminet vul-  
tum suum super nos. et misereat  
nos. **Q**ue cognoscamus in terra  
viam tuam. in omnib<sup>9</sup> gentibus  
salutare tuum. **C**onfiteantur tibi  
vni deus. confiteantur tibi vo-  
vni omnes. **L**etentur et exultent  
gentes. quomam iudicas vlos in  
equitate. et gentes in terra dirigis.  
**C**onfiteantur tibi vni deus. con-  
fiteantur tibi vni omnes. terra de-  
dit fructum suum. **B**enedicat nos  
deus deus nr. benedicat nos deus.  
et metuant eum omnes fines terre.  
**G**loria patri. **an** In odore vnguen

torum tuorum currimus adolescentu  
le dilexerunt te nimis. **Antiphona** Benedicite  
**B**enedicite omnia **filia** **psal**  
vera domini dno. laudate et  
super exaltate eum in secula. **Bene**  
dicite angeli dno dno. benedicite celi  
dno. **Benedicite** aque omnes que  
super celos sunt dno. benedicite om  
nes virtutes domini dno. **Benedica**  
te ignis et estus. benedicite frigus  
et estas dno. **Benedicite** rores et pru  
ina dno. benedicite gelu et frigus  
dno. **Benedicite** glacies et mues do  
mino. benedicite noctes et dies dno.  
**Benedicite** lux et tenebre dno. bene  
dicite fulgura et nubes dno. **Benedi**

☩ **Benedicite** sol et luna dno. benedicite  
stelle celi dno. **Benedicite** omnis ymber  
et ros dno. benedicite omnis spiritus dei dno.

cat terra dño. laudet et superaltet  
eum in secula. **B**enedicite montes  
et colles dño. benedicite vniuersa ger-  
minancia in terra dño. **B**enedicite  
fontes dño. benedicite maria et flu-  
mina dño. **B**enedicite cethe et òma  
que mouentur in aquis dño. bene-  
dicite omnes uolucres celi dño. **B**e-  
nedicite omnes bestie et pecora do-  
minno. benedicite filij hoim dño. **B**e-  
nedicat Israhel domino. laudet et  
superexaltet eum in secula. **B**ene-  
dicite sacerdotes dñi dño. benedicite  
serui dñi dño. **B**enedicite spūs et  
anime iustorum dño. benedicite san-  
cti et humiles corde dño. **B**enedicite

anama aqaria misabel domino.  
laudate et superexaltate eum in se-  
cula. **B**enedicamus patrem et fi-  
lium cum sancto spū. laudemus et su-  
perexaltemus eū in secula. **G**ene-  
dictus es dñe in firmamento celi.  
laudabilis et gloriosus. et superex-  
altatus in secula. **B**enedicat et  
custodiat nos pater eternus. **A**me

**A**n Benedicta filia tu adnō. quia p-  
te fructum uite cōmunicauimus.

**A**n pulchra es **Psalmus**

**L**audate dominum de celis.

laudate eum in celsis. **L**au-  
date eum omnes angeli eius. **L**au-  
date eum omnes virtutes eius. **L**au-

date eum sol et luna. laudate eum omnes stelle et lumen. **L**audate eum celi celorum. et aque omnes que super celos sunt laudent nomen domini.

**O**uia ipse dixit et facta sunt. ipse mandauit et creata sunt. **S**tatuuit ea in seculum et in seculum seculi. preceptum posuit. et non preteribit.

**L**audate domum de terra. dracones et omnes abissi. **F**ignis grandis nix glacies. spiritus procellarum. que faciunt uerbum eius. **M**ontes et omnes colles. ligna fructifera et omnes cedri

**B**estie et uniuersa pecora. serpentes et uolucres pennate. **R**eges terre et omnes populi. principes et omnes